
浙江海正药业股份有限公司抗肿瘤药物

搬迁及结构调整技改项目（废水、废气）

竣工环境保护验收监测报告

浙科达检[2018]验字第 089号

建设单位：浙江海正药业股份有限公司

编制单位：浙江科达检测有限公司

二零一八年十一月



责 任 表

[浙江海正药业股份有限公司抗肿瘤药物搬迁及结构调整技改项目

（废水、废气）竣工环境保护验收监测报告]

建设单位法人代表:

编制单位法人代表:

项 目 负 责 人:

报 告 编 写 人：

审 核：

签 发：

建设单位 （盖章） 编制单位 （盖章）

电话：0576-88827834 电话：0576-88300161

传真：0576-88827877 传真：0576-88667733
[...]
45 现场操作箱、柱 操作柱、就地按钮箱等非标设计 / 套 1
46 电缆 动力、控制、计算机、通信电缆 / 套 1
47 电缆桥架 / 套 1
48 接地分支 自接地端子箱至设备部分 / 套 1
49 调节阀 废液（2个）、锅炉调节阀（1个） / 套 1

七、在线监测系统

1 烟气在线监测系统 O2、CO、NOx、SO2、HCL、粉尘 / 套 1
八、工艺管道（含阀门、操作平台、扶梯等）系统

1 工艺管路
管路、耐火、隔热、保温、防腐、阀门、

就地仪表、支撑、保温

不锈钢

/20/Q235-A
套 1

2 系统设备检修平台 平台、扶梯、栏杆、支撑 Q235-A 套 1
3 钢架 H型钢，槽钢 Q235-A 套 1

九、其他

1 螺杆空压机
10.5m3/min，0.8Mpa，78dB，55KW，

风冷
/ 套 1

2 压缩空气罐 3m3，阀门仪表附件 / 套 1
3 过滤器 / / 套 1



浙江海正药业股份有限公司抗肿瘤药物搬迁及结构调整技改项目（废水、废气）竣工环境保护验收监测报告

浙江科达检测有限公司 第 87 页 共 169 页

4主要污染源及治理措施

4.1主要污染源及其治理

4.1.1废水

1、废水产生情况

本项目产生的废水主要包括：生产工艺废水、陶瓷膜清洗水、车

间设备清洗废水、板框滤布清洗废水、地面冲洗废水、废气处理系统

喷淋废水等，实际产生废水种类与环评基本一致。

2、废水治理情况

环评要求:环评对本项目产生废水的治理要求如下表 4.1-1所示：

表 4.1-1 环评对废水的治理要求

项目 环评要求

规范化

治理设施
清污分流、污污分流，污水采用架空明管来输送。

废水预处理

本项目在生产车间新建抗肿瘤生产废水预处理设施，采用次氯酸钠+碱进行氧化

灭活预处理后纳入污水站；

本项目在生产车间新建抗高 AOX 生产废水预处理设施，表柔比星的乙酰化分

层废水、乙酰化洗涤废水、还原洗涤废水等高 AOX 废水拟采用碱解预处理后纳

入污水站处理；

其他废水经调节池混合后污染物浓度较低，不需要单独的预处理。

废水收集系统 所有废水收集至废水收集池中，再用泵送至海正厂区内配套建设的污水站处理。

废水处理系统
本项目的废水收集后纳入岩头厂区东外区的新污水站处理，达到纳管标准后排

入园区污水厂处理后排海。

实际情况：海正药业实际废水治理措施均满足环评要求，具体如

下。

表 4.1-2 实际废水治理措施一览表

项目 实际建设

规范化

治理设施

清污分流、污污分流，污水采用架空明管来输送。

雨水：岩头东外区厂内初期雨水经收集后汇入厂区北侧的初期雨水池（兼事故

应急池、约 1400m3），初期雨水泵送至污水站处理；后期洁净雨水外排进入九条

河。岩头西厂区设有 4个初期雨水池，各区域初期雨水进入相应的初期雨水池，

泵送至污水站处理；后期洁净雨水外排进入九条河。

污水：2017年浙江海正药业股份有限公司实施了 5000t/d 污水站提升改造技改

项目，利用厂区原有污水站的构筑物进行污水的进一步处理，仅调整管线实现海

正药业岩头厂区的废水经高架泵入新污水站（设计量为 5000t/d）处理，其中提取



浙江海正药业股份有限公司抗肿瘤药物搬迁及结构调整技改项目（废水、废气）竣工环境保护验收监测报告

浙江科达检测有限公司 第 88 页 共 169 页

车间、合成车间内污水管道采用 PE 管或不锈钢管，管沟形式；发酵车间为防止

管道堵塞，采用不锈钢槽加明沟的形式。处理完毕后的废水再明管高架泵入老污

水站进行深度脱氮处理。该项目已于 2017年 8月 16日取得《台州市椒江区建设

项目竣工环境保护验收备案通知书》（编号：台环验（椒）备 2017-022）。

废水预处理

本项目在生产车间新建抗肿瘤生产废水预处理设施，采用次氯酸钠+碱进行氧化

灭活预处理后纳入污水站；

本项目在生产车间新建抗高 AOX 生产废水预处理设施，表柔比星的乙酰化分

层废水、乙酰化洗涤废水、还原洗涤废水等高 AOX 废水采用碱解预处理后纳入

污水站处理；

其他废水经调节池混合后污染物浓度较低，不需要单独的预处理。

废水收集系统

项目岩头 Y20车间（提取车间）西南面建设有一个废水收集池（33m3）、岩头

Y33车间（提取车间）西北面建设有一个废水收集池（100m3）、岩头 Y35车间

（发酵车间）西南面和东南面分别建设有一个废水储罐（30m3、20m3）、岩头

Y50车间东面建设有一个废水收集池（76m3）。再分别用泵送至海正厂区内配套

建设的污水站处理。

废水处理系统

车间发酵废水汇集到老污水站发酵调节池，再泵至岩头东外区集水池 2，泵入

加药沉淀设备进行沉淀处理。加药沉淀设备的出水约 90%自流进入新污水站综合

调节池，约 10%~20%左右直接进入老污水站初沉池。车间合成废水汇集到老污水

站收集水池 1，再泵至新污水站收集池 3，泵入电催化氧化絮凝设备进行氧化絮凝

处理。电催化氧化絮凝设备的出水自流进入新污水站综合调节池。综合调节池后

废水经处理达标后，纳入园区污水管网。

排放口设置
海正药业老污水站（岩头西厂区）设置了规范化排污口，污水站出水口采用沟

渠设计，内壁和渠底帖白瓷砖，设置有排放口标志牌。

在线监测设施

项目污水处理后由老污水处理站（岩头西厂区）标排口统一排放。海正药业老

污水站（岩头西厂区）的标排口已安装了废水在线监测装置，监测指标包括：流

量、pH值、化学需氧量、氨氮，并已实现与环保部门联网。

海正药业改造后污水处理系统情况介绍如下：

设计规模：5000m3/d。

根据企业废水排放情况及工程设计，工程设计进水水质指标见下

表。

表 4.1-3工程进水水质指标 单位：除 pH外，mg/L

名 称
水量

（m3/d）
pH值 CODCr BOD5 NH3-N TP TN

废水预处后混合

成综合废水（东外

区废水站进水）

5000 5~7 12000~15000 4000~6000 200~450 80~100 300~500

工 程 出 水 需 满 足 《 生 物 制 药 工 艺 污 染 物 排 放 标 准 》

（DB33/923-2014）中的间接排放限值，主要指标见下表。



浙江海正药业股份有限公司抗肿瘤药物搬迁及结构调整技改项目（废水、废气）竣工环境保护验收监测报告

浙江科达检测有限公司 第 89 页 共 169 页

表 4.1-4工程出水水质指标 单位：除 pH外，mg/L
名 称 pH值 CODcr BOD5 NH3-N TP TN

污水站出水

（老废水站出水）
6~9 500 300 35 8.0 120

污水处理系统提升改造技改项目在新污水站原有污水处理工艺的

基础上，后续利用老污水站的构筑物和设备，增加厌氧+兼氧+好氧+絮

凝的生物脱氮工艺，使总出水总氮能稳定达标排放。污水站废水处理

工艺描述如下：

（1）生产废水预处理工艺

车间合成废水汇集到老污水站收集水池 1，再泵至新污水站收集池

3，泵入电催化氧化絮凝设备进行氧化絮凝处理。电催化氧化絮凝设备

的出水自流进入新污水站综合调节池。

车间发酵废水汇集到老污水站发酵调节池，再泵至岩头东外区集

水池 2，泵入加药沉淀设备进行沉淀处理。加药沉淀设备的出水约 90%

自流进入新污水站综合调节池，约 10%~20%左右直接进入老污水站初

沉池，作为后续生化系统的碳源。

（2）东外区废水站（新污水站）废水处理工艺

综合调节池废水由废水提升泵 6 送入涡凹气浮反应装置进行加药

絮凝处理。凹涡气浮反应装置的出水自流中间集水池 A。

中间集水池 A 废水由废水提升泵送入相间循环厌氧反应器

（AMRCT）进行厌氧生物降解。AMRCT反应器出水自流进入组合好

氧反应器（CAAS），进行好氧生物降解。AMRCT反应器产生的沼气

进入沼气收集后作为 80t/d固废焚烧炉引风进行焚烧处理。



浙江海正药业股份有限公司抗肿瘤药物搬迁及结构调整技改项目（废水、废气）竣工环境保护验收监测报告

浙江科达检测有限公司 第 90 页 共 169 页

废水经组合好氧 CAAS反应器进行充分降解，出水自流进入混凝

沉淀池进行加药絮凝沉淀。混凝沉淀池的出水经泵打至老污水站调节

池，和发酵废水预处理后 10%~20%的废水充分混合后进入老污水站的

生化系统。

（3）岩头厂区老废水站废水处理工艺

10%~20%预处理后的发酵废水经初沉池、预处理气浮和中间集水

池，和东外区废水站出水在综合调节池混合一起进入厌氧+兼氧+好氧

生化处理系统处理，最后经絮凝沉淀或加药气浮反应后出水。

脱氮的处理原理为：脱氮过程包括氨化、硝化和反硝化三个阶段。

在厌氧条件下 DO控制 0.2mg/L以下，pH7.5~8，通过氨化过程，使的

水中机氮在微生物作用下转化为氨氮。硝化过程中，首先在亚硝化杆

菌的作用下，氨氮转化为亚硝酸盐氮，然后在硝化杆菌作用下，亚硝

酸盐氮进一步被氧化成硝酸盐氮。反硝化过程中，硝酸盐氮转化为氮

气，释放到空气中，水中的氮被彻底去除。

工艺控制要求：厌氧系统在碳源仍不够的情况下需补充适量醋酸

钠，将 COD浓度控制在 1000~2000mg/L范围内，使微生物在有充足氮

源的厌氧条件下将有机氮转化为氨氮。并在兼氧池进口加入生物增效

菌种，将兼氧池温度控制在 30~40℃，溶解氧控制在 0.5mg/L以下，培

养特效反硝化细菌以提高脱氮效果，好氧池溶解氧控制在 2~5mg/L，利

用微生物进行硝化反应，再将好氧池出水回流至兼氧系统，最终使出

水总氮达标排放。

改造后污水处理系统工艺流程图如下：



浙江海正药业股份有限公司抗肿瘤药物搬迁及结构调整技改项目（废水、废气）竣工环境保护验收监测报告

浙江科达检测有限公司 第 91 页 共 169 页

初沉池

中间水池 1A

曝气池 I

污泥浓缩池

图 4.1-1岩头厂区废水处理工艺流程图

厌氧反应器

絮凝沉淀池

混凝系统
合成废水

300t/d

发酵废水

4700t/d
发酵调节池 斜板沉淀（A/B）

综合调节池 气浮（A/B）

中间水池 1B厌氧反应器缺氧池

二沉池 曝气池 II

压滤机房 污泥浓缩池

预曝池

收集池 2

调节池 厌氧系统（1A/1B）

兼氧池好氧池 1二沉池总出水池 气浮池 中沉池

好氧池 2絮凝沉淀

纳管排入台州

市水处理发展

有限公司

废水管路

污泥管路

虚线框内，为老废

水站处理工序

1000t/d

4000t/d

收集池3 脉冲电凝系统

初沉池 预处理气浮

混凝池 中间水池 2

750t/d

中间集水池

收集池1

★11# ★12#

★15# ★16#

★18#

★9# ★10#

★13#

★14#

★17#



浙江海正药业股份有限公司抗肿瘤药物搬迁及结构调整技改项目（废水、废气）竣工环境保护验收监测报告

浙江科达检测有限公司 第 92 页 共 169 页

改造后污水处理系统构筑物尺寸表：

表 4.1-5污水处理系统构筑物尺寸表

编号 设备名称 规格型号 数量 位置

1 剩余污泥池 6.0m×6.0m×8.0m 1座 新污水站

2 事故池 22.65m×17.7m×8.0m 1座 新污水站

3 脉冲电凝系统 Q=300m3/d，N=50kW 1套 新污水站

4 混凝斜板沉淀池 1
8.0m×2.0m×3.2m，配絮凝搅

拌机 N=1.5kW
1套 新污水站

5 混凝斜板沉淀池 2
20.0m×3.2m×3.2m，配絮凝搅

拌机 N=1.5kW×2
2套 新污水站

6 絮凝槽
Φ2.2m×2.6m，配搅拌机

N=2.2kW
1台 新污水站

7 混凝斜板沉淀池 3
8.0m×3.0m×3.2m，配絮凝搅

拌机 N=1.5kW×2
1套 新污水站

8 综合调节池 24.0m×22.35m×8.0m 1座 新污水站

9 序进式气浮反应槽

Q=125m3/h，
17.0m×2.4m×2.1m，

N=18.67kW
2套 新污水站

10 气浮絮凝反应槽 4.2m×2.4m×2.1m，N=1.65kW 2台 新污水站

11 加药间地坪冲洗收集池 3.0m×2.0m×2.0m 1座 新污水站

12 机泵污水收集池 1 2.0m×1.5m×1.5m 1座 新污水站

13 机泵污水收集池 2 2.0m×1.5m×1.5m 1座 新污水站

14 收集池 2 22.65m×17.70m×8 m 1座 新污水站

15 收集池 3 6m×6 m×800 1座 新污水站

14 中间水池 A 2.0m×7.8m×8.0m 1座 新污水站

15 中间水池 B 2.0m×7.8m×8.0m 1座 新污水站

16 RCT厌氧反应器 Φ8.0m×5.0m 10座 新污水站

17 缺氧池Ⅰ 16.7m×10.6m×8.0m 1座 新污水站

18 缺氧池Ⅱ 21.858m×4.6m×8.0m 1座 新污水站

19 预曝池 16.7m×5.6m×8.0m 1座 新污水站

20 初沉池 16.7m×11.4m×8.0m 1座 新污水站

21 曝气池Ⅰ 26.1m×16.7m×8.0m 1座 新污水站

22 二沉池 16.7m×11.4m×8.0m 1座 新污水站

23 曝气池Ⅱ 28.7m×16.7m×8.0m 1座 新污水站

24 混凝池 7.0m×4.0m×8.0m 1座 新污水站

25 混凝沉淀池 Φ17.0m×5.0m 1座 新污水站

26 排放池 5.0m×4.0m×8.0m 1座 新污水站

27 中间水池 2 3.5m×4.0m×8.0m 1座 新污水站

28 中间水池 3 6.0m×4.6m×8.0m 1座 新污水站

29 物化污泥浓缩池 7.35m×6.0m×8.0m 1座 新污水站

30 生化污泥浓缩池 7.35m×6.0m×8.0m 1座 新污水站

31 初沉池 28m×8m×4m 1座 老污水站

32 预处理气浮 9m×5.255m×2.7m 1座 老污水站

33 中间集水池 16.85m×9m×4m 1座 老污水站



浙江海正药业股份有限公司抗肿瘤药物搬迁及结构调整技改项目（废水、废气）竣工环境保护验收监测报告